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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá konceptem společenské odpovědnosti podniku (anglicky

Corporate Social Responsibility)1 a jeho významem pro posílení konkurenceschopnosti

podniku. Společenská odpovědnost podniku je téma, které v současné době získává

vzhledem k výkonnosti podniku význam. Názory na vliv společenské odpovědnosti

na výkonnost podniku se různí. V České republice stále ve velké míře existuje názor,

že primární účel podniku je generovat co nejvyšší zisky a společenská odpovědnost

vyžaduje větší investice a nedokáže přinést měřitelnou výhodu, tedy je zbytečná. Úkolem

institucí šířících principy CSR v České republice je přesvědčit spotřebitele a dokázat

firmám, že spotřebitel za své peníze může požadovat mnohem více než finální produkt

a že má možnost kontrolovat pozitivní či negativní přínos firmy pro její okolí.

Téma CSR bylo vybráno především za účelem prohloubení znalostí o konceptu CSR

a prozkoumání jeho možného vlivu na konkurenceschopnost podniku.

Jako příklad pro bližší seznámení s konceptem CSR v praxi a jeho možnosti ovlivnění

konkurenceschopnosti podniku byla zvolena společnost ČEZ, a.s. Tato společnost byla

vybrána především díky dlouhodobé orientaci na společenskou odpovědnost.

Práce je členěná celkem na 5 částí. V první části jsou charakterizovány základní pojmy

CSR a současný stav politiky společenské odpovědnosti v podmínkách České republiky.

V druhé části práce představuje politiku CSR ve zvoleném podniku. Třetí část práce

obsahuje definici základních pojmů konkurenceschopnosti podniku, výklad některých

situačních analýz určených ke zkoumání okolí podniku a odhad významu CSR

pro konkurenceschopnost. Ve čtvrté části je analyzováno okolí společnosti a konkurenční

prostředí a poté posouzen přínos CSR pro firmu. V poslední části práce jsou navrženy

další možnosti využití CSR ve zvoleném podniku.

Cílem této práce je posoudit přínosy CSR pro konkrétní podnik a jejich vliv

na konkurenceschopnost podniku. Dílčí cíle jsou charakterizovat společenskou

odpovědnost podniku, provést analýzu současného stavu využívání společenské

odpovědnosti v podmínkách České republiky a navrhnout možnosti dalšího využití CSR

v daném podniku včetně zhodnocení dopadu těchto návrhů na podnik.

1 Dále CSR
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1 Koncept CSR

1.1 Definice CSR

Společenská odpovědnost podniku není v dnešní společnosti příliš dlouho diskutovaný

pojem. Do současnosti neexistuje jeho jednotná definice, ale obecně se jedná o zavádění

etických zásad a pravidel do strategie společnosti. Podnikatelé pak ve svých rozhodnutích

nemyslí pouze na dosažení co nejvyššího zisku, ale zohledňují i odpovědnost podniku

k zájmovým skupinám a životnímu prostředí. Existuje řada definic, které se snaží pojem

společenské odpovědnosti popsat, v následující části práce je uvedeno několik z nich.

Definice 1:

Kuldová ve své publikaci definuje pojem: „Podniky, které přijaly zásady CSR za své,

si dobrovolně stanovují vysoké etické standardy, snaží se minimalizovat negativní dopady

na životní prostředí, pečují o své zaměstnance, udržují s nimi dobré vztahy a přispívají

na podporu regionu, v němž podnikají“ [7, s. 14].

Definice 2:

Definice Evropské komise publikovaná v Zelené knize v roce 2001: „Pojmem CSR

je míněno dobrovolné integrování sociálních a ekologických hledisek do každodenních

firemních operací a interakcí s firemními stakeholders“ [11, s. 19].

Definice 3:

Někteří autoři uvažují CSR jako odpovědnost podniku za stav okolní společnosti:

„Koncept, kterým se podniky otevřeně přiznávají ke své spoluodpovědnosti za stav a chod

společnosti. Vyžaduje posun pohledu na vlastní společenskou roli z úrovně „profit only“

k širšímu pohledu v kontextu tří P (people, planet, profit)“ [6, s. 16].

Definice 4:

Kunz uvádí, že: „CSR je moderním konceptem podnikání, který vyjadřuje orientaci

podniku na dlouhodobé cíle a zasahuje do všech oblastí působení firmy. Společensky

odpovědné firmy při svém fungování usilují nejen o naplnění tradičních ekonomických

cílů, ale zároveň i o naplnění sociálních a environmentálních aspektů své společnosti“

[6, s. 11].
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1.2 Dělení CSR

1.2.1 Tři základní pilíře CSR

V celosvětově používaném dělení je koncept CSR postaven na 3 základních pilířích

(tzv. Triple-bottom line). Toto rozdělení používá například Kunz, Kuldová a další autoři.

Společensky odpovědná firma respektuje tři sféry, které se dělí na ekonomickou (profit),

sociální (people) a environmentální (planet) [6].

Do ekonomické sféry se řadí platební morálka společnosti, boj proti úplatkům

a zneužívání interních informací, potírání kartelových dohod, boj proti chudobě a praní

špinavých peněz. Do ekonomického pilíře patří také správné chování k 3 skupinám

stakeholders jakožto zákazníkům, investorům a dodavatelům. Společensky odpovědné

firmy také respektují a dodržují veškeré smlouvy.

Sociální sféra zahrnuje filantropii společnosti, zaměstnaneckou politiku a sponzorství

v rámci společnosti. Sociálně odpovědná firma pečuje o bezpečnost a zdraví

zaměstnanců, snaží se zaměstnávat menšiny. Velmi důležité je i rovné postavení žen

a mužů v zaměstnávání. Odpovědný přístup k propouštění zaměstnanců a vyvažování

pracovních povinností zaměstnance s jeho osobním životem, kdy se firma snaží

poskytnout zaměstnanci dostatek prostoru na rodinu a nepracovní aktivity (tzv. work-life

balance), také patří mezi aktivity firem praktikujících CSR [8].

Environmentální sférou se rozumí, že společnost zná a kontroluje dopady svojí činnosti

na životní prostředí, chrání přírodní zdroje, spoří energii a investuje do vývoje

nových, ekologičtějších technologií [7].

Kunz dále uvádí, že někdy bývá za další samostatnou oblast CSR považována

odpovědnost vůči místní komunitě a vládě. Tato oblast je důležitá zejména pro firmy,

které chtějí zůstat trvale ve své oblasti působení a stát se odpovědnými sousedy a partnery.

Společnost, která se soustředí na odpovědnost vůči komunitě a vládě, pak bere ohledy

na firemní dobrovolnictví, sponzorství, vztah podniku k místní komunitě, rozpoznávání

a definování široké sítě stakeholders, zohledňuje ve svém rozhodování i komunitní

potřeby a rozvíjí dobré vztahy mezi společností a vládním sektorem [6].
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1.2.2 Dělení na vnitřní a vnější prostředí

Mimo všeobecně používané dělení na tři roviny někteří (např. Putnová, Seknička)

klasifikují CSR podniku dle vnějšího a vnitřního zaměření firmy:

a) Vnější prostředí CSR, do kterého patří vztah k zákazníkovi, dodavatelům,

k životnímu prostředí, nové možnosti, které společenská odpovědnost nabízí,

a vztahy ke stakeholders.

b) Vnitřní prostředí CSR dělí na fyzické prostředí, pracovní podmínky, vztah

k minoritám, organizační kulturu a styl managementu, komunikaci

a transparentnost a vzdělání a trénink [7].

1.2.3 Dělení podle skupin

Kunz uvádí třetí dělení CSR podle toho, k jakým skupinám je uplatňována. Rozlišuje

pak CSR ve vztahu k dodavatelům, zákazníkům, akcionářům, zaměstnancům, nebo třeba

ke komunitě [6].

1.3 CSR ve světě

1.3.1 Historie CSR

Tak jako neexistuje jednotná definice CSR, autoři se neshodují ani v tom, do jakého data

položit počátek vývoje společenské odpovědnosti. Putnová a Seknička tvrdí, že se CSR

začala vyvíjet v řadě případů již v 19. století, v počátku rozvoje akciových společností.

Zaměstnavatelé tehdy vyjadřovali odpovědnost vůči zaměstnancům například výstavbou

ubytování v blízkosti továren [11].

Někteří autoři považují za zakladatele směru Andrewa Carnegieho. Uvádějí, že základy

pojmu společenské odpovědnosti položil ve své knize The Gospel of Wealth publikované

v roce 1899 [41]. Blažek za počátek teorie CSR považuje rok 1953. V tomto roce byla

vydána první kniha, která definuje pojem společenské odpovědnosti. Autorem knihy

Social Responsibilities of Businessman byl Howard R. Bowen [2].

Koncem druhé světové války se téma společenské odpovědnosti podle většiny autorů


[…]


jak k image společnosti, tak ke změně názoru českých občanů na koncept CSR obecně.

Poslední navrhovanou možností využití CSR ve společnosti je zvýšení kvality

zákaznického servisu a přístupu k zákazníkovi, představované 6 návrhy na úpravu

stávajících služeb, které by společnosti mohly přivést nové zákazníky a měly by udržet

spokojenost stávajících.
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PRŮZKUM VLIVU CSR NA ZÁKAZNÍKA PŘI VÝBĚRU DODAVATELE ELEKTŘINY

1) Myslíte si, že stávající celkový vliv firem na společnost a životní prostředí ve
Vašem státu je pozitivní nebo negativní?

 Pozitivní

 Negativní

 Nevím

2) Na stupnici od 1 do 3 (1 – vůbec, 3 – velmi) ohodnoťte, jak je podle Vašeho
názoru důležité, že se firmy chovají odpovědně k životnímu prostředí.

 1

 2

 3

3) Na stupnici od 1 do 3 (1 – vůbec, 3 – velmi) ohodnoťte, jak je podle Vašeho
názoru důležité, že firmy dodržují pracovní podmínky zaměstnanců a vytváří pro ně
příjemné pracovní prostředí.

 1

 2

 3

4) Na stupnici od 1 do 3 (1 – vůbec, 3 – velmi) ohodnoťte, jak je podle Vašeho
názoru důležité, že se firmy snaží vyjít vstříc přání zákazníků a poskytují kvalitní
zákaznický servis a chovají se odpovědně ve smluvních vztazích.

 1

 2

 3

5) Je pro Vás důležité, aby byly firmy ohledně všech svých aktivit transparentní a
poskytovaly Vám včas pravdivé informace o smlouvě a ceně produktů?

 Ano

 Ne

 Nevím

6) Byli byste ochotni připustit, že Váš dodavatel elektrické energie není nejlevnější
na trhu v případě, že se bude chovat odpovědně životnímu prostředí?

 Ano

 Ne

 Nevím

7) Je pro Vás při výběru dodavatele elektřiny rozhodující pouze cena?

 Ano

 Neřídím se cenou

 Není rozhodující, ale je velmi důležitá

8) Pokud jste u otázky 7 neodpověděli ano, jaké aspekty jsou pro Vás při výběru
dodavatele elektřiny rozhodující?

9) Je pro Vás při výběru dodavatele elektřiny důležité také to, jak se chová
k životnímu prostředí?

 Ano

 Ne

 Nevím

10) Je Vaším dodavatelem elektřiny společnost ČEZ prodej, s.r.o.?

 Ano

 Ne

Pokud jste odpověděli u otázky 10 ne, děkujeme za Váš čas při vyplnění dotazníku.
V případě kladné odpovědi pokračujte prosím k otázkám 11, 12 a 13.

11) Myslíte si, že Skupina ČEZ se chová odpovědně ke svému okolí a k životnímu
prostředí?

 Ano

 Ne

 Nevím

12) Proč jste si zvolili společnost ČEZ Prodej, s.r.o. za svého dodavatele? (Je možné
označit více polí.)

 Skupina ČEZ je i distributor v oblasti mého bydliště

 Cena

 Kvalitní zákaznický servis

 Vstřícný přístup zaměstnanců

 Doporučení přátel a rodiny

 Společenská odpovědnost firmy

 Spolehlivost a stabilita firmy

 Jiné (vypište)

13) Jaké zlepšení, které se netýká ceny produktů, byste u společnosti ČEZ Prodej,
s.r.o. uvítali jako její zákazníci?

Děkujeme za Váš čas při vyplnění dotazníku.
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Tato práce je zaměřena na koncept společenské odpovědnosti podniku a jeho význam pro

posílení konkurenceschopnosti podniku. Společenská odpovědnost podniku je téma,

které v současné době získává význam vzhledem k výkonnosti podniku.

Cílem této práce je posoudit přínosy CSR pro konkrétní podnik a jejich vliv na

konkurenceschopnost podniku. Práce popisuje současný stav využívání společenské

odpovědnosti v podmínkách ČR, navrhuje další možnosti využití CSR v podniku a

hodnotí dopady těchto řešení na podnik.

V první části jsou charakterizovány základní pojmy společenské odpovědnosti podniku a

současný stav politiky CSR v ČR. Ve druhé části se práce zaměřuje na představení

politiky CSR ve zvoleném podniku. Třetí část práce definuje základní pojmy

konkurenceschopnosti podniku. Ve čtvrté části je analyzováno okolí společnosti a

konkurenční prostředí a poté posouzen přínos CSR pro firmu. V poslední části práce jsou

navrženy další možnosti využití CSR ve zvoleném podniku.

Abstract

HAMRLOVÁ , Kristýna. Corporate social responsibility and its importance for

competitiveness. Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 79 p., 2015

Key words: Corporate social responsibility, CSR, ČEZ, environment, social help,

economic analysis

This bachelor‘s thesis is focused on the concept of a corporate social responsibility and

its importance for a reinforcement of a competitive ability of a company. Importance of

a corporate social responsibility is recently increasing in consideration of a company’s

productivity.

The aim of this thesis is to consider a contribution of CSR to a particular company and

its influuence to a competitive ability of a company. This thesis describes current level of

usage of a corporate social responsibility in the conditions of Czech republic, suggests

options of a further application of CSR in a specific company and evaluates the impact of

these solutions to the company.

The first part characterizes fundamental terms related to a corporate social responsibility

and a current condition of a CSR policy in the Czech Republic. The second part of the

thesis is focused on presentation of a CSR policy in a selected company. The third part

defines fundamental terms related to a competitive ability of a company. The fourth part

analyzes a company’s surroundings and its competitive enrvironment and it considers

CRS’s contribution for the company. Further possible options of usage of CRS are

suggested in the last part of the thesis.