HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Kristýna Hamrlová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Společenská odpovědnost podniku a její význam pro posílení konkurenceschopnosti

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce se zabývá tématem společenské odpovědnosti podniku. Tato oblast se stala trendem v několika posledních letech a stává se běžnou součástí aktivit podniků. Nejčastěji bývají tyto aktivity viditelné u větších podniků. Autorka zpracovala praktickou část na případu společnosti ČEZ. Práce se snaží analyzovat vliv CSR na konkurenceschopnost podniku. Jedná se o nelehký úkol, neboť vliv CSR na konkurenceschopnost nelze přímo prokázat. V práci je popsán dostatečný teoretický rámec, a to jak s pohledem na ČR, tak na zahraničí. Na tuto teoretickou část navazuje praktická. Autorka zpracovala situační analýzu podniku ČEZ. U analýzy makrookolí bych například ocenila, pokud by byla více

cílena s ohledem na konkrétní společnost. Další část práce se zaměřuje již přímo na posouzení přínosů CSR na konkurenceschopnost. Zde se autorka zaměřila především na vztah k zákazníkovi a provedla dotazníkové šetření. U některých sekcí bych uvítala lepší popis výsledků a především lepší formulaci zadání otázek. V závěru práce jsou shrnuty další možnosti využití CSR v podniku. S přihlédnutím na některé nedostatky práce a průběh komunikace s vedoucí práce hodnotím známku velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Velkou část své praktické práce (v kontextu s CSR) věnujete vztahu k zákazníkovi. CSR podniku není ale pouze o aktivitách vůči zákazníkům. Shrňte proto CSR aktivity podniku vůči ostatním složkám.

Navrhujete provést marketingovou kampaň za účelem rozšíření povědomí o CSR podniku. Uvádíte jisté finanční limity, za kterých by společnost provedla marketingovou kampaň. Jedná se o reálné náklady? Dále, co by bylo největším přínosem společnosti při realizaci této kampaně?

V Plzni, dne 11.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).